
 
 

 
 

PLAŠSAZIĥAS LĪDZEKěIEM, 
VISIEM INTERESENTIEM 

 
Preses konference par Latvijas Dabas muzeja ornitologa ziemeĜu gulbju pētījumu ar 

satelītu raidītājiem  
 

 
 
 
 
 
 

Preses konferenci atklās Vides ministrs Raimonds Vējonis un LDM direktore Skaidrīte 
Ruskule, par projekta līdzšinējo norisi un turpmāk plānoto stāstīs LDM ornitologs Dmitrijs 
Boiko. Varēs arī uzzināt par iespēju turpmāk sekot līdzi šo gulbju „gaitām”.  

14. augustā LDM ornitologs Dmitrijs Boiko, uzliekot pēdējo plānoto - pēc skaita 
desmito satelītu raidītāju ziemeĜu gulbim, noslēdza Eiropā unikālā projekta „ZiemeĜu gulbju 
satelītizsekošana” īstenošanu. Projekta ietvaros laika posmā no 2. līdz 14. augustam 
ornitologs dažādās Latvijas vietās veica 10 ziemeĜu gulbju (Cygnus cygnus) aprīkošanu ar 
satelītu raidītājiem. Šis projekts ir pirmais Eiropā, kurā jauno ziemeĜu gulbju pētīšanai tiek 
izmantota satelītu izsekošana. Projektu finansiāli atbalsta Latvijas Vides Aizsardzības fonds. 

ZiemeĜu gulbji ar satelītu raidītājiem tika aprīkoti Kuldīgas rajonā pie Ēdoles, Liepājas 
rajonā pie Aizputes, Talsu rajonā, Rēzeknes rajona NagĜos, Balvu rajona Rugāju pagastā, 
Valmierā un Saldus rajonā. Satelītu raidītāju uzlikšanas procedūra ir sarežăīta un sākotnēji-2. 
augustā uzsākot šo projektu, nebija iespējams noteikt, vai tā būs veiksmīga.  

ZiemeĜu gulbju gredzenošana ar kakla gredzeniem palīdz ornitologiem šīs sugas 
gulbjus pētīt, bet neĜauj noskaidrot vēl neizzinātos migrācijas procesus. Tāpēc ornitologiem 
trūkst informācijas par ziemeĜu gulbju migrācijas ceĜiem. Nav zināms arī tas, kur ziemeĜu 
gulbji uzturas pārlidojumu starplaikos, kur uzturas un pulcējas jaunie putni, kas vēl nav sākuši 
ligzdot. LDM ornitologs D. Boiko uzskata, ka ziemeĜu gulbju pētīšana, izmantojot satelītu 
raidītājus, varētu sniegt atbildes par šiem neizzinātajiem procesiem.  

Arī mēs katrs varam palīdzēt ornitologam viĦa pētījumos. TādēĜ D. Boiko aicina katru, 
kas ievērojis ar zilu vai dzeltenu kakla gredzenu apgredzenotu ziemeĜu gulbi, vai ir pamanījis 
tā ligzdošanas vietas, ziĦot, rakstot e-pastu uz adresi Dmitrijs.Boiko@ldm.gov.lv. 

 
 
 
 

CieĦā 
Līga Mūrniece 
Latvijas Dabas muzeja 
Sabiedrisko attiecību un izstāžu nodaĜas vadītāja vietas izpildītāja 
Tel. 7356024, 2 6121981 e- pasts: liga.murniece@ldm.gov.lv 

Latvijas Dabas muzejs (LDM) 16. oktobrī rīko preses konferenci par 
projekta „ZiemeĜu gulbju satelītizsekošana” norises gaitu. Konferencē 
interesentiem būs iespēja uzzināt projekta līdzšinējo gaitu. Preses 
konference notiks LDM 6. stāva konferenču zālē plkst. 15.00. 

Sīkāka informācija par ekspedīcijas gaitu, zvanot LDM ornitologam D. Boiko pa tel.:  
2 6416423 


